
14 市町村名 中間市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,968,337 21.4 3,966,386 22.2 0.0 3,980,794 22.3 0.4 4,004,156 22.7 0.6 4,006,048 22.6 0.0

 地 方 譲 与 税 108,439 0.6 113,307 0.6 4.5 111,993 0.6 △ 1.2 111,694 0.6 △ 0.3 112,873 0.6 1.1

 地方消費税交付金 438,752 2.4 771,119 4.3 75.8 673,581 3.8 △ 12.6 670,552 3.8 △ 0.4 674,296 3.8 0.6

歳  地 方 交 付 税 5,517,831 29.7 5,487,495 30.8 △ 0.5 5,312,508 29.8 △ 3.2 5,294,222 30.0 △ 0.3 5,221,110 29.5 △ 1.4

 分担金・負担金 134,585 0.7 133,671 0.7 △ 0.7 131,011 0.7 △ 2.0 127,652 0.7 △ 2.6 130,434 0.7 2.2

 使用料・手数料 251,867 1.4 248,075 1.4 △ 1.5 231,148 1.3 △ 6.8 230,318 1.3 △ 0.4 221,008 1.2 △ 4.0

 国 庫 支 出 金 3,723,521 20.1 3,594,344 20.1 △ 3.5 3,882,659 21.7 8.0 3,674,498 20.8 △ 5.4 3,546,138 20.0 △ 3.5

 県  支  出  金 1,236,719 6.7 1,144,602 6.4 △ 7.4 1,113,448 6.2 △ 2.7 1,121,202 6.4 0.7 1,188,916 6.7 6.0

 財  産  収  入 174,659 0.9 42,420 0.2 △ 75.7 32,171 0.2 △ 24.2 28,591 0.2 △ 11.1 76,568 0.4 167.8

 繰    入    金 581,500 3.1 410,000 2.3 △ 29.5 933,000 5.2 127.6 440,000 2.5 △ 52.8 800,000 4.5 81.8

 繰    越    金 347,341 1.9 187,220 1.0 △ 46.1 40,249 0.2 △ 78.5 83,079 0.5 106.4 42,841 0.2 △ 48.4

 諸    収    入 268,657 1.4 393,197 2.2 46.4 292,594 1.6 △ 25.6 276,416 1.6 △ 5.5 294,115 1.7 6.4

入  地    方    債 1,717,252 9.2 1,247,268 7.0 △ 27.4 1,016,617 5.7 △ 18.5 1,125,856 6.4 10.7 735,953 4.2 △ 34.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 670,752 3.6 612,268 3.4 △ 8.7 483,117 2.7 △ 21.1 498,356 2.8 3.2 489,853 2.8 △ 1.7

 そ    の    他 96,856 0.5 103,160 0.6 6.5 103,909 0.6 0.7 465,319 2.6 347.8 650,514 3.7 39.8

 歳  入  合  計 18,566,316 100.0 17,842,264 100.0 △ 3.9 17,855,682 100.0 0.1 17,653,555 100.0 △ 1.1 17,700,814 100.0 0.3

    うち一般財源等  うち一般財源等 11,624,681 62.6 11,832,359 66.3 1.8 11,744,615 65.8 △ 0.7 11,626,439 65.9 △ 1.0 11,852,915 67.0 1.9

    うち経常一財等　うち経常一財等 9,046,240 48.7 9,372,678 52.5 3.6 9,119,315 51.1 △ 2.7 9,183,025 52.0 0.7 9,115,476 51.5 △ 0.7

    人    件    費人    件    費 2,752,125 15.0 2,759,836 15.5 0.3 2,901,782 16.3 5.1 2,928,842 16.6 0.9 2,976,074 16.9 1.6

    扶    助    費扶    助    費 5,603,171 30.5 5,562,790 31.2 △ 0.7 5,625,697 31.7 1.1 5,594,760 31.8 △ 0.5 5,415,874 30.7 △ 3.2

    公    債    費公    債    費 2,083,943 11.3 2,022,540 11.4 △ 2.9 1,948,207 11.0 △ 3.7 1,952,857 11.1 0.2 1,992,799 11.3 2.0

歳  義務的経費計 10,439,239 56.8 10,345,166 58.1 △ 0.9 10,475,686 58.9 1.3 10,476,459 59.5 0.0 10,384,747 58.9 △ 0.9

    普通建設事業費普通建設事業費 1,219,089 6.6 1,170,403 6.6 △ 4.0 1,196,186 6.7 2.2 1,143,395 6.5 △ 4.4 753,310 4.3 △ 34.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 817,645 4.4 534,293 3.0 △ 34.7 665,292 3.7 24.5 438,790 2.5 △ 34.0 276,016 1.6 △ 37.1

    災害復旧事業費災害復旧事業費 983 0.0 2,961 0.0 201.2 0 0.0    皆減 497 0.0    皆増 7,214 0.0 1351.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,220,072 6.6 1,173,364 6.6 △ 3.8 1,196,186 6.7 1.9 1,143,892 6.5 △ 4.4 760,524 4.3 △ 33.5

 物    件    費 1,536,483 8.4 1,678,139 9.4 9.2 1,561,884 8.8 △ 6.9 1,675,837 9.5 7.3 1,852,289 10.5 10.5

 維 持 補 修 費 83,326 0.5 90,815 0.5 9.0 108,027 0.6 19.0 101,077 0.6 △ 6.4 95,865 0.5 △ 5.2

 補  助  費  等 1,693,293 9.2 1,465,585 8.2 △ 13.4 1,516,886 8.5 3.5 1,416,173 8.0 △ 6.6 1,553,323 8.8 9.7

    うち一組負担金　うち一組負担金 758,075 4.1 663,219 3.7 △ 12.5 686,733 3.9 3.5 651,990 3.7 △ 5.1 667,565 3.8 2.4

出  繰    出    金 2,430,583 13.2 2,793,946 15.7 14.9 2,852,997 16.1 2.1 2,736,346 15.5 △ 4.1 2,806,539 15.9 2.6

 積    立    金 550,100 3.0 225,000 1.3 △ 59.1 30,700 0.2 △ 86.4 30,700 0.2 0.0 134,487 0.8 338.1

 投資･出資･貸付金 426,000 2.3 30,000 0.2 △ 93.0 30,237 0.2 0.8 30,230 0.2 0.0 30,220 0.2 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 18,379,096 100.0 17,802,015 100.0 △ 3.1 17,772,603 100.0 △ 0.2 17,610,714 100.0 △ 0.9 17,617,994 100.0 0.0

 形  式  収  支 187,220 40,249 83,079 42,841 82,820

 実  質  収  支 21,732 26,955 77,379 26,906 81,757

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,760,966 0.7 9,587,674 △ 1.8 9,577,551 △ 0.1 9,544,235 △ 0.3

 財 政 力 指 数 0.42 0.00 0.43 0.01 0.44 0.01 0.44 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 14.5 △ 0.5 14.3 △ 0.2 14.6 0.3 14.7 0.1

 将来負担比率 71.6 △ 17.9 74.0 2.4 70.1 △ 3.9 60.7 △ 9.4

 経 常 収 支 比 率 95.6 0.9 99.4 3.8 98.5 △ 0.9 99.4 0.9

 積立基金現在高 3,430,029 △ 5.1 2,527,729 △ 26.3 2,118,429 △ 16.2 1,452,916 △ 31.4

    財調基金現在高財政調整基金 1,966,800 △ 9.5 1,102,800 △ 43.9 727,800 △ 34.0 332,800 △ 54.3

    減債基金現在高減債基金 213,000 0.5 214,000 0.5 215,000 0.5 16,000 △ 92.6

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,250,229 1.8 1,210,929 △ 3.1 1,175,629 △ 2.9 1,104,116 △ 6.1

 地方債現在高 14,323,312 △ 4.2 13,516,960 △ 5.6 12,791,985 △ 5.4 11,615,974 △ 9.2

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 6,404,918 2.3 6,355,905 △ 0.8 6,260,505 △ 1.5 6,103,729 △ 2.5

 税徴収率(合計) 98.5 0.1 98.7 0.2 98.9 0.2 99.1 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.3 0.2 98.5 0.2 98.7 0.2 99.0 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.6 0.1 98.9 0.3 99.0 0.1 99.1 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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市町村財政状況の推移(平成２６年度～平成３０年度) その１

建制番号

区　　分
平 成 ２７　年 度 平 成 ３０ 年 度平 成 ２９年 度

          (単位:千円、％)

平 成 ２８ 年 度

  (単位:千円、％)

平 成 ２７　年 度 平 成 ２８ 年 度 平 成 ２９年 度 平 成 ３０ 年 度
  区　　　　分

平 成 ２６ 年 度

平 成 ２６ 年 度



建制番号 市町村名

14 中間市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 地    方    税 3,968 3,966 3,981 4,004 4,006  人    件    費 2,752 2,760 2,902 2,929 2,976

 地 方 交 付 税 5,518 5,487 5,313 5,294 5,221  扶    助    費 5,603 5,563 5,626 5,595 5,416

 国 庫 支 出 金 3,724 3,594 3,883 3,674 3,546  公    債    費 2,084 2,023 1,948 1,953 1,993

 県  支  出  金 1,237 1,145 1,113 1,121 1,189  普通建設事業費 1,219 1,170 1,196 1,143 753

 繰    入    金 582 410 933 440 800  災害復旧事業費 1 3 0 0 7

 諸    収    入 269 393 293 276 294  物    件    費 1,536 1,678 1,562 1,676 1,852

 地    方    債 1,717 1,247 1,017 1,126 736  補  助  費  等 1,693 1,466 1,517 1,416 1,553

 そ    の    他 1,551 1,600 1,323 1,719 1,909  そ    の    他 3,491 3,139 3,022 2,899 3,068

 歳  入  合  計 18,566 17,842 17,856 17,654 17,701  歳  出  合  計 18,379 17,802 17,773 17,611 17,618

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 経常収支比率 94.7 95.6 99.4 98.5 99.4

 実質公債費比率 15.0 14.5 14.3 14.6 14.7

 将来負担比率 89.5 71.6 74.0 70.1 60.7

 積立基金現在高 3,615 3,430 2,528 2,118 1,453

 地方債現在高 14,948 14,323 13,517 12,792 11,616

　うち臨財債現在高 6,260 6,405 6,356 6,261 6,104
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